Совет муниципального района «Акшинский район»

РЕШЕНИЕ

30 марта 2012 года
№ 22
с. Акша

О ходе реализации районной целевой программы

«Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном районе «Акшинский район» (2011-2013 годы)»

Заслушав информацию ведущего специалиста отдела экономики администрации муниципального района «Акшинский район» Пляскиной И.А. о реализации районной программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном районе «Акшинский район» (2011 -2013 гг.)» за 2011 год, руководствуясь частью 4 статьи 23 Устава муниципального района «Акшинский район» Совет муниципального района «Акшинский район» РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации районной программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном районе «Акшинский район» (2011 -2013 гг.)» за 2011 год принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации муниципального района «Акшинский район»:

- обеспечить плановую систематическую работу по реализации районной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном районе «Акшинский район» (2011-2013 годы)» ;

- оказать содействие в создании Совета предпринимателей Акшинского района;

- обеспечить контроль за расходованием средств грантополучателей, оценивая эффективность их вложения;

- подготовить к очередному заседанию Совета муниципального района «Акшинский район» анализ причин закрытия индивидуальных предпринимателей;

- рассмотреть возможность введения отдельной штатной единицы, курирующей вопросы поддержки и развития малого предпринимательства.

3. Отметить положительный опыт работы отдела сельского хозяйства муниципального района «Акшинский район» по поддержке, развитию малого предпринимательства в сельскохозяйственной отрасли района.
Глава муниципального района

«Акшинский район»

      А.А.Бочарова

Отчёт о реализации районной программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном районе «Акшинский район» (2011-2013 гг.)»

Районная программ «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном районе «Акшинский район» (2011-2013 годы)» утверждена решением Совета муниципального района «Акшинский район» № 67 от 29 октября 2010 года.
Программа разработана в соответствии с Законом Читинской области от 27 июня 2007 года № 963-ЗЧО «Об областной целевой программе «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Читинской области (2008-2010 гг.)», а также на основе анализа состояния малого бизнеса района.
Основными целями программы являются:

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства;

- увеличение количества субъектов малого предпринимательства в районе;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого предпринимательства;

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

- увеличение доли производимых субъектами малого предпринимательства товаров (работ, услуг);

- увеличение доли уплаченных субъектами малого предпринимательства налогов.

Основными задачами программы являются:

- развитие существующих и внедрение новых форм поддержки малого предпринимательства;
- поддержка начинающих предпринимателей, в том числе безработных граждан, планирующих открывать своё дело;

- развитие системы финансовой поддержки малого предпринимательства;

- оказание содействия развитию системы кредитования малого бизнеса;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства и обеспечение её деятельности.

Потребность в финансировании программы на три года составляет 3 932 тыс. руб., в том числе 3127 тыс. руб. в 2011 году и по 380 тыс. руб. в 2012-2013 годах. Фактически финансирование программы в 2011 году не производилось.

В настоящее время отдельного специалиста, который бы занимался только работой с предпринимателями, нет, в связи с чем, работа с субъектами малого предпринимательства не носит систематического характера.
Тем не менее, отделом экономики в течение 2011 года проводилась работа по реализации плана мероприятий, предусмотренного данной программой.

1. Мероприятия в сфере совершенствования нормативно-правовой базы предпринимательской деятельности и устранения административных барьеров на пути развития малого предпринимательства:

- внесены дополнения в решение Совета муниципального района «Акшинский район» от 24 ноября 2008 года № 15 «О принятии Положения «О едином налоге на вменённый доход для отдельных видов деятельности»;
- решением Совета муниципального района «Акшинский район» № 4 от 31 января 2011 года утверждено Положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в муниципальном районе «Акшинский район»;

- создан Центр поддержки предпринимательства;

- проводится работа по консультированию предпринимателей и граждан, планирующих заняться предпринимательской деятельностью;

- ведётся реестр лиц обратившихся за консультацией (в 2010 г. – 132 обращения, в   2011 г. – 67 обращений);

- ведётся работа по повышению информированности предпринимателей о деятельности контролирующих, надзорных, правоохранительных органов, о проводимых краевых конкурсах в сфере поддержки и развития предпринимательской деятельности на территории Забайкальского края;

- с начала 2011 года с глав администраций сельских поселений района систематически собирается информация о лицах занимающихся предпринимательской деятельностью без регистрации в налоговом органе, но пока не приносит существенных результатов.

   В связи с отсутствием финансирования программы, поддержка субъектов малого предпринимательства осуществляется по приоритетным отраслям экономики, определённым на уровне Забайкальского края.
2. Мероприятия по разработке и внедрению кредитно-финансовых и инвестиционных механизмов:
- в связи с отсутствием финансирования программы субсидирование процентной ставки по кредитам для субъектов малого предпринимательства, субсидирование части затрат по арендной плате субъектам малого предпринимательства не осуществлялось;

- в 2011 году в аренду субъектам малого предпринимательства в аренду было предоставлено 4 нежилых помещения, в 2010 году – 3 помещения;
- ведётся база данных инвестиционных проектов, инвестиционные проекты систематически представляются в Министерство экономического развития Забайкальского края;
- организация и участие в ярмарках инвестиционных проектов не проводилось в виду отсутствия финансирования;

- оказывается консультационная помощь в подготовке бизнес-планов для участия в конкурсных отборах инвестиционных проектов для получения субсидий. Так в 2011 году была оказана консультационная помощь в подготовке 18 бизнес-планов для участия в конкурсном отборе Министерства экономического развития Забайкальского края для получения субсидии в виде гранта и 39 бизнес-планов – для получения субсидии ЦЗН по самозанятости;

- в целях оказания содействия субъектам малого предпринимательства в поиске инвесторов для реализации инвестиционных проектов информация о реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных проектах направляется в Минэкономразвития Забайкальского края и размещается на сайте, но привлечь реальных инвесторов в 2011 году не удалось.

3. Мероприятия по адаптации системы образования к потребностям предпринимательства для решения кадровых проблем:

- в рамках подготовки предпринимателей специалистами ЦЗН, администрации проводятся курсы, обучающие семинары, тренинги. В 2011 году специалистами Агинского бизнес-инкубатора были проведены обучающие курсы для начинающих предпринимателей с выдачей свидетельства. По данным курсам прошли обучение 30 человек. Для 9 человек специалистами ЦЗН, администрации и налоговой проведены обучающие семинары по основам предпринимательской деятельности. Со всеми безработными гражданами, желающими начать собственное дело (39 человек), проводились собеседования, тренинги и тестирования;
- в средствах массовой информации, на сайте и информационных стендах администрации регулярно размещается информация об федеральных и региональных обучающих программах для субъектов малого предпринимательства, но в 2011 году предпринимателей, прошедших такое обучение не было.
4. Мероприятия по дальнейшему развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства:

- по итогам проведённого анализа деятельности инфраструктуры поддержки малого предпринимательства выявлена необходимость в создании фонда поддержки предпринимательства и в дееспособном Совете предпринимателей. В настоящее время разработан проект положения Совета предпринимателей, который находится на рассмотрении предпринимателями. В дальнейшем планируется провести собрание предпринимателей по обсуждению данного проекта;

- создан и действует Центр поддержки предпринимателей, но в настоящее время возникла проблема в отсутствии отдельного специалиста по работе с предпринимателями;

- создание Фонда поддержки предпринимательства в настоящее время не представляется возможным в связи с отсутствием финансирования программы.
5. Мероприятия по поддержки малого предпринимательства и созданию положительного имиджа:
- в целях обеспечения доступа к важным для субъектов малого предпринимательства ресурсам, таким как земельные участки и нежилые помещения информация регулярно размещается в СМИ;

- в 2011 году субъектами малого предпринимательства получено 8 муниципальных заказов;
- ведется работа по формирования положительного общественного мнения о малом предпринимательстве в СМИ размещается информация об участии субъектов предпринимательства в социально значимых мероприятиях, оказываемой помощи в проведении мероприятий;
- в связи с отсутствием финансовых средств конкурс «Предприниматель года» не проводился.

6. Мероприятия по совершенствованию системы постоянно действующего мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности:
- по организации и проведению статистических обследований субъектов предпринимательства ведётся активное взаимодействие с органами статистики;

- ведется реестр объектов потребительского рынка муниципального района «Акшинский район». По состоянию на 01 февраля 2012 года в реестр внесено 88 объектов потребительского рынка, также проводится работа по внесению торговых объектов района в Торговый реестр Забайкальского края;
- в рамках проведения анализа социально-экономического развития муниципального района «Акшинский район» проводится анализ развития малого предпринимательства;

- проводится работа по обеспечению информационной поддержки субъектов малого предпринимательства по участию в выставочно-ярмарочной деятельности. Сведения о проводимых ярмарках на территории Акшинского района размещаются на сайте и публикуются в газете «Сельская новь».
7. Мероприятия по поддержке начинающих предпринимателей, граждан, желающих организовать собственное дело:
- в рамках реализации мероприятий «антикризисной» программы проводилась работа по организации курсов, семинаров для начинающих предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело, а также проводится консультирование для ориентации в выборе перспективных сфер для развития малого предпринимательства.
В 2011 году произошло снижение количества индивидуальных предпринимателей с 290 в 2010 году до 250. В основном, данное снижение связано с закрытием индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных в качестве ИП по программе самозанятости.
Среднесписочная численность занятых на малых предприятиях составляет около 250 человек (230 человек в 2010 году).
В 2011 году в районе было открыто 4 магазина, кафе «Уют», СТО.

Оборот розничной торговли за год увеличился на 14,0 % (47,5 млн. руб.) и составил в 2011 году оценочно 388,2 млн. руб., оборот общественного питания увеличился с 6,4 млн. руб. до 7,2 млн. руб. или на 12,5 %, объём платных услуг увеличился на 6 млн. руб. (12 %) и составил 56 млн. руб.

Краевую поддержку в виде грантов в 2011 получили 8 индивидуальных предпринимателей и  общество с ограниченной ответственностью «Пирамида». Общая сумма грантов составила 1575 тыс. руб. В 2010 году 8 ИП на сумму 1,3 млн. руб.
По программе самозанятости населения субсидии на создание собственного дела получили 39 человек в сумме 2 293,2 тыс. руб.(93 человека в 2010 году - 5 468,4 тыс. руб.), также предоставлено 30 субсидий на создание дополнительных рабочих мест в сумме 1764 тыс. руб. (75 рабочих мест в 2010 году – 4410 тыс. руб.).